PAGE
20

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ № __________
О внесении изменений в муниципальную программу
«Противодействие коррупции в муниципальном районе Красноярский Самарской области» на 2019-2021 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 10.12.2018 № 352
(с изменениями от 25.12.2019 № 400)
В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Законом Самарской области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области», п. 5 ст. 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Внести в муниципальную программу «Противодействие коррупции в муниципальном районе Красноярский Самарской области» на 2019-2021 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 10.12.2018  № 352 (с изменениями от 25.12.2019 № 400) (далее – Программа), следующие изменения:
раздел IV «Система программных мероприятий» Программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области Д.В.Домнина.

Глава района                                                                               М.В.Белоусов

Черкашина 21526

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       к постановлению администрации

     муниципального района

       Красноярский Самарской области

                                                                  от  ___________ № _______
Изменения в муниципальную программу

«Противодействие коррупции в муниципальном районе

 Красноярский Самарской области»

 на 2019-2021 годы

IV. Система программных мероприятий

	№
п/п
	 Наименование программного

мероприятия
	Срок
испол-нения
меро-приятия
(год)
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Исполнитель
(бюджетополучатель)

	Всего
	2019

год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Реализация и систематизация мер, направленных на предупреждение и пресечение коррупции в деятельности органов местного самоуправления муниципального района Красноярский

	1.1.
	 Разработка проектов
муниципальных правовых
актов по противодействию
коррупции в муниципальном районе Красноярский Самарской области, внесение изменений в муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции
	2019-
2021
	-
	-
	-
	Правовое управление администра-ции муниципаль-ного района Красноярс-кий Самарской области

	1.2.
	 Проведение
антикоррупционной
экспертизы муниципальных
правовых актов и их проектов
	2019-
2021
	-
	-
	-
	Правовое управление администра-ции муниципаль-ного района Красноярс-кий Самарской области

	1.3.
	Разработка и внесение изменений в административные регламенты оказания муниципальных услуг
	2019-2021
	-
	-
	-
	Структурные
подразделе-ния администра-ции
муниципаль-ного района Краснояр-

ский Самарской области, подведомственные

учреждения

	1.4.
	Проведение мониторинга качества предоставления

муниципальных услуг
	2019-2021
	-
	-
	-
	Заместители Главы муниципаль-ного района Красноярский Самарской области по курируемым направлениям работы

	1.5
	Внедрение механизма

предоставления

муниципальных услуг по
принципу «одного окна» в муниципальном районе Красноярский Самарской области
	2019

2021
	10,0
	10,0
	10,0
	МБУ «Многофунк-циональный центр предоставле-ния государствен-ных и муниципаль-ных услуг администра-ции муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области»

	1.6.
	Проведение опроса с целью определения уровня удовлетворенности получателей муниципальных услуг качеством предоставления муниципальных услуг, предоставляемых по принципу «одного окна»
	2019-
2021
	-
	-
	-
	МБУ «Многофунк-циональный центр предоставле-ния государствен-ных и муниципаль-ных услуг администра-ции муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области»

	1.7.
	Взаимодействие администрации муниципального района Красноярский Самарской области с поселениями муниципального

района Красноярский Самарской области в

вопросах разработки и

принятия муниципальных
правовых актов по

противодействию коррупции
	2019-

2021
	-
	-
	-
	Юридический отдел правового управление
администра-ции

муниципаль-ного района Красноярс-кий Самарской области

	1.8.
	Рассмотрение администрацией муниципального района Красноярский Самарской области вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6  Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	2019-2021
	-
	-
	-
	Правовое управление администра-ции муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	1.9.
	Организация работы комиссий по противодействию коррупции в администрации муниципального района Красноярский Самарской области и подведомственных ей учреждениях
	2019-2021
	-
	-
	-
	Юридический отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	1.10.
	Создание условий для проведения независимыми экспертами, получившими аккредитацию, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, получению заключений экспертов

	2019-2021
	-
	-
	-
	Юридический отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	Итого по разделу 1                      30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	2.1.
	Организация и проведение проверок сведений, представленных в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданами при поступлении на муниципальную службу в администрацию муниципального района Красноярский Самарской области, включая отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	2019-2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	2.2.
	Обеспечение своевременного представления муниципальными служащими администрации муниципального района Красноярский Самарской области, а также сотрудниками отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района Красноярский Самарской области, сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	2019-2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	2.3.
	Проведение внутреннего

мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

муниципальными служащими, а также сотрудниками отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района Красноярский Самарской области и членами их семей и инициирование проведения контроля за соответствием расходов муниципальных служащих их доходам в случае отсутствия сведений, подтверждающих приобретение имущества на законные доходы, а также проведение анализа по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки
	2019-

2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	2.4
	Проведение анализа коррупционных рисков, связанных с участием муниципальных служащих, а также сотрудниками отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района Красноярский Самарской области на безвозмездной основе в управлении коммерческими организациями и их деятельностью в качестве членов коллегиальных органов управления этих организаций
	2019-

2021

	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	2.5
	Организация заседаний

комиссии по соблюдению
требований к служебному
поведению муниципальных

служащих администрации муниципального района Красноярский Самарской области и

урегулированию конфликта

интересов (при наличии

оснований)

	2019-

2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администра-ции муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	2.6
	Размещение сведений о доходах муниципальных служащих, а также сотрудников отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района Красноярский Самарской области и членов их семей на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	2019-2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	2.7.
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления муниципального района Красноярский Самарской области

	2019-2021
	-
	-
	-
	Отдел по работе с обращениями граждан - общественная приемная администрации муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	2.8.
	Оценка деятельности кадровых служб администрации муниципального района Красноярский Самарской области и структурных подразделений администрации муниципального района Красноярский Самарской области по проверке и анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых служащими, а также соблюдения ими требований к служебному поведению и установленных ограничений
	2019-2021
	-
	-
	-
	Межведомственная комиссия по противодействию коррупции на территории муниципального района Красноярский Самарской области

	2.9.
	 Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими администрации муниципального района Красноярский Самарской области ограничений, запретов и требований, связанных с муниципальной службой, в том числе касающихся получения подарков,  выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	2019-2021
	-
	-
	-
	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального

района Красноярский Самарской области

	2.10
	Ежегодное ознакомление муниципальных служащих администрации муниципального района Красноярский Самарской области с документами своего личного дела, в том числе с целью обеспечения актуализации сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при поступлении на муниципальную службу, с последующей проверкой на наличие возможного конфликтов интересов
	2019-2021

	Общий отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального

района Красноярский Самарской области

	Итого по разделу 2

	-
	-
	-

	3. Организация антикоррупционного просвещения, обучения, формирование нетерпимого отношения к коррупции в органах местного самоуправления муниципального района Красноярский Самарской области и подведомственных им муниципальных предприятиях и учреждениях и привлечение институтов гражданского общества к антикоррупционной деятельности

	3.1.
	Организация обучения работников администрации муниципального района Красноярский Самарской области, подведомственных учреждений, в том числе в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд по вопросам противодействия коррупции, а также их участия в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	2019-2021
	17,96
	18,0
	18,0
	Администрация муниципального района Красноярский Самарской области

	3.2.
	Освещение антикоррупционной деятельности муниципального района Красноярский Самарской области в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	2019-2021
	-
	-
	-
	Юридический отдел правового управления админист-рации муниципа-льного района Красноярс-кий Самарской области, МБУ «Информационный центр Красноярского района»

	3.3.
	Информирование
предпринимателей муниципального района Красноярский Самарской области об изменениях в законодательстве в части,

касающейся сферы малого и

среднего бизнеса
	2019-2021
	-
	-
	-
	Управление потребительского рынка
админист-рации муниципа-льного района Краснояр-ский Самарской области

	3.4.
	 Привлечение представителей общественных организаций к участию в работе межведомственной комиссии по противодействию коррупции
	2019-2021
	-
	-
	-
	Межведомственная комиссия по противодействию коррупции  на территории муниципального района Красноярский Самарской области

	3.5.
	Привлечение представителей общественных организаций к участию в разработке муниципальных нормативных правовых актов
	2019-2021
	-
	-
	-
	Администра-ция
муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	3.6.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального района Красноярский Самарской области, в должностные обязанности которых входит организация работы по профилактике коррупции, а также их участие в иных мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	2019-2021
	18,62
	24,0
	24,0
	Администра-ция
муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	3.7.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, а также их участие в иных мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	2019-2021
	22,62
	18,0
	18,0
	Администра-ция
муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	     Итого по разделу 3                  179,2
	59,2
	60,0
	60,0

	4. Противодействие коррупции в сферах,

где наиболее высоки коррупционные риски

	4.1.
	Осуществление контроля,
выявление и пресечение коррупционных нарушений, связанных с предоставлением земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду
	2019-
2021
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
админист-рации муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области

	4.2.
	Размещение информации в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального района  Красноярский Самарской области:

- о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества, земельных участков;

-о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов
	2019-
2021
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
админист-рации муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области

	4.3.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества
	2019-
2021
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
админист-рации муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области

	4.4.
	 Организация проверок соблюдения руководителями МУП ЖКХ запретов, ограничений и обязанностей, установленных действующим законодательством в отношении руководителей муниципальных предприятий
	2019-
2021
	-
	-
	-
	МКУ - управление строительства и ЖКХ администра-

ции муниципаль-ного района

Красноярский

	4.5.
	Разработка и принятие мер по предупреждению коррупции в МУП ЖКХ, изложенных в статье 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	2019-2021
	-
	-
	-
	МУП ЖКХ

	4.6.
	Осуществление финансового контроля за финансово- хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий в сфере жилищно- коммунального хозяйства
	2019-2021
	-
	-
	-
	Финансовое управление администра-ции
муниципаль-ного района Красноярский Самарской области в рамках планов проверок

	4.7.
	Оказание методической помощи управляющим организациям в исполнении требований ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	2019-2021

	-
	-
	-
	МКУ - управление строительства и ЖКХ администра-ции муниципаль-ного района Краснояр-ский Самарской области

	4.8.
	Проведение мониторинга обращений граждан с жалобами на нарушения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	2019-2021
	-
	-
	-
	МКУ - управление строительства и ЖКХ администра-ции муниципаль-ного района Красноярский Самарской области

	4.9.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2019-2021
	-
	-
	-
	Финансовое управление

администра-ции муниципаль-ного района Красноярс-кий Самарской области

	4.10.
	Проведение проверок на наличие аффилированности всех лиц, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд по базам ЕГРЮЛ и ЕГРИП
	2019-2021
	-
	-
	-
	Единая комиссия по осуществлению закупок для муниципальных нужд муниципального района Красноярский Самарской области

	4.11.
	Предупреждение и пресечение незаконной передачи должностному лицу заказчика денежных средств, получаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в связи с исполнением муниципального контракта, за «предоставление» права заключения такого контракта
	2019-2021
	-
	-
	-
	Единая комиссия по осуществлению закупок для муниципальных нужд муниципального района Красноярский Самарской области

	4.12
	Обеспечение минимизации коррупционных правонарушений в сфере закупок, использования имущества и бюджетных средств муниципального района Красноярский Самарской области

	Юридический отдел правового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	          Итого по разделу 4                     -
	-
	-
	-

	Итого по Программе
	209,2
	69,2
	70,0
	70,0